－１－

攀枝花市人民政府办公室

关于印发《攀枝花市促进工业固体废物

综合利用措施》的通知
攀办规〔2024〕3号

各县（区）人民政府、钒钛高新区管委会，市政府各部门、各

直属机构，有关单位：

现将《攀枝花市促进工业固体废物综合利用措施》印发你

们，请认真抓好贯彻落实。

攀枝花市人民政府办公室

2024年 12月 26日

－２－

攀枝花市促进工业固体废物综合利用措施

为贯彻《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，落

实《四川省进一步推进工业资源综合利用工作方案》，推动工

业固体废物源头减量和规模化高效利用，进一步加快我市工业

绿色转型和高质量发展，助力实现碳达峰碳中和目标，结合我

市实际，特制定以下措施。

一、支持工业固体废物综合利用项目建设

积极包装、引进工业固体废物综合利用建设项目，对工业

固体废物综合利用重大建设项目用地予以保障和开通“绿色审

批通道”。针对生产综合利用类建材产品和应用综合利用类建材

的房屋市政设施及道路工程项目，在规划许可、环评、项目施

工等方面予以支持。落实工业固体废物综合利用重大项目和既

有项目的优惠电价、公路和铁路运费优惠。进一步优化水土保

持审批，对入驻已完成水土保持区域评估的化工园区、工业园

区范围内的工业固体废物利用项目，实行水土保持承诺制管理。

责任单位：市发展改革委、市经济和信息化局、市自然资

源和规划局、市生态环境局、市住房城乡建设局、市交通运输

局、市水利局、市应急管理局、市经济合作局，各县（区）政

府、钒钛高新区管委会

二、切实落实税费优惠政策

－３－

依法落实资源综合利用增值税即征即退，环境保护、节能

节水项目“三免三减半”，生产资源综合利用产品按比例减计收

入等优惠政策。落实好污水处理及再利用、钒钛磁铁矿高炉—

转炉冶炼工艺等《西部地区鼓励类产业目录》优惠政策。强化

税收大数据运用，通过电子税务局、征纳互动平台等渠道，开

展精准推送、精准提醒、精准辅导，帮助纳税人充分享受政策

红利，进一步提升纳税人获得感。

责任单位：市税务局，各县（区）政府、钒钛高新区管委会

三、强化工业固体废物综合利用企业资金支持力度

积极争取污染治理、节能降碳等国家、省级预算内资金支

持。对在攀枝花辖区内新立项并实际完成投资 5000万元及以上

的工业固体废物综合利用项目，按项目投资实际投资额的 1%给

予补助，单个企业累计补助不超过 100万元。以省级绿色金融

创新试点建设为契机，鼓励银行机构加大对工业固体废物综合

利用和关键技术开发重点项目的信贷资金支持。发挥省级工业

发展专项资金、绿色低碳产业基金撬动作用，引导社会资本参

与工业固体废物综合利用，拓宽资金融通渠道。

责任单位：市发展改革委、市经济和信息化局、市科技局、

市生态环境局、市财政局、人民银行攀枝花市分行

四、鼓励绿色建材产品分级认证和推广应用

支持工业固体废物产品进行绿色建材产品认证，对通过绿

－４－

色建材产品认证的分别给予一星级 3万元、二星级 5 万元、三

星级 8 万元的一次性补助。建立政府工程采购绿色建材机制，

在政府采购工程和政府投资或以政府投资为主的建设工程中依

法依规鼓励设计、采购和使用加气混凝土砌块（板材）、装配

式部品部件、以高钛重矿渣为原料生产的建筑材料和以煤矸石、

选矿尾砂尾泥为主要原料的烧结新型墙材、新型路基材料、钛

镁防火板、石膏系列产品、工业石材、免烧砖等取得绿色建材

产品认证的建材产品。加强政府采购过程管控，在项目立项、

财评及招投标、设计等阶段，明确绿色建材相关要求。建立绿

色建材采信应用数据库，在绿色建筑、装配式建筑等工程建设

项目中依法依规鼓励选用绿色建材采信应用数据库中的产品。

到 2025年，力争新建绿色建筑、装配式建筑中绿色建材产品应

用比例达到 80%以上，使用绿色建材比例达 80%的工程项目在

评优中给予优先考虑。在符合相关技术标准前提下，鼓励建设

单位、设计单位采用综合利用类建材，鼓励市政及道路工程、

水利工程、公共建筑、保障性住房、城市更新改造项目等政府

投资建设项目使用综合利用类建材。

责任单位：市财政局、市市场监管局、市住房城乡建设局、

市交通运输局、市水利局、市国资委，各县（区）政府、钒钛

高新区管委会

五、加大对先进适用技术、装备产品支持推广力度

－５－

落实《攀枝花市科技创新政策六条实施细则》，支持工业

固体废物综合利用领域有关企业、高等院校建设企业技术中心、

技术创新中心、工程技术研究中心，实施工业固体废物资源化、

清洁化利用关键技术开发、集成与示范。广泛宣传推广《国家

工业资源综合利用先进适用工艺技术设备目录》《国家工业固

体废物资源综合利用产品目录》的设备、产品应用，鼓励采用

工业固体废物生产高钛重矿渣混凝土制品、高强石膏粉、钛镁

防火板、装配式墙板等高附加值产品。

责任单位：市科技局、市发展改革委、市经济和信息化局，

各县（区）政府、钒钛高新区管委会

六、推进工业固体废物和再生资源规模化、高值化、循环

化利用

鼓励尾渣、尾矿等综合利用与绿色建材、装配式建筑产业

协同发展。大力支持炼钢除尘灰、污泥等工业固体废物生产提

钒冷固球团、化渣剂等产品，支持提钛尾渣合规用于建材产品；

尾矿二次提取铁、钛精矿，利用胶凝材料无害化低成本规模化

处理工业固体废物，尾矿在矿山井下填充中规模化利用，以尾

矿为原料生产陶粒、发泡陶瓷、砂石骨料、装配式墙材等，推

动使用钛石膏生产防水保温充填料。培育废钢铁、废塑料、废

旧轮胎、废旧动力电池、废油等主要再生资源回收循环利用骨

干企业，推动资源要素向优势企业集聚，依托优势企业技术装

－６－

备，推动再生资源高值化利用。

责任单位：市发展改革委、市经济和信息化局、市住房城

乡建设局、市交通运输局、市商务局、市市场监管局

七、推动固废综合利用集群化、数字化、绿色化发展

实施优质中小企业梯度培育计划，推动矿产、冶金、化工、

建材等产业协同耦合发展，培育一批具有较强产业带动能力的

固废综合利用骨干企业，持续提升绿色建材、装配式建筑等产

业对工业固体废物的消纳能力。构建“创新型—专精特新—小巨

人”企业发展模式，形成以骨干企业为支撑，带动更多的固废综

合利用企业发展，打造固废综合利用中小企业特色产业集群，

实现资源的规模化利用。对首次认定为省级专精特新中小企业

和国家级专精特新“小巨人”企业的，分别给予 5万元、10 万元

的一次性奖补资金。以企业数字化、智能化改造为基础，推动

信息技术与产品制造过程深度融合，通过数字化手段加强园区

内废弃物产生、消纳的精细管理及供需对接，实现资源利用效

率最大化，最大限度减少固废产生。基于国家大宗固体废弃物

综合利用示范基地建设，培育工业资源综合利用领域头部企业，

打造以工业资源综合利用为核心的循环经济产业集群。引导固

废利用企业创建绿色工厂，推荐符合申报条件的项目申报省级

工业发展专项资金。鼓励有条件的企业、园区建设“无废企

业”“无废园区”及“近零碳排放园区”，构建高效、低碳、循环的

－７－

绿色制造体系，全力推动高质量可持续发展。

责任单位：市发展改革委、市经济和信息化局、市生态环

境局，各县（区）政府、钒钛高新区管委会

本措施涉及的奖补资金由市、县（区）分级承担，其中：

涉及东区、西区、仁和区、钒钛高新区的奖补资金，由市、区

按照 35:65比例进行分担，涉及盐边县、米易县的奖补资金由两

县自行承担。

本措施自 2025年 2月 1日起施行，有效期 5年。国家、省

级有关部门新出台相关规定的，按照其规定执行。